ابن ابی الحدید، أبو حامد عزالدین بن هبة الله، محقق محمد عبدالکریم النمری، شرح نهج البلاغه، ج ۱، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۸ق.
۲. ابن ابی شیبہ، ابوبکر، کتاب المصنف فی الأحادیث والآثار، محقق کمال یوسف الحوت، ج ۱، ریاض: مکتبه الرشد، ۱۴۰۹ق.
۳. ابن انس، مالک، الموطأ، محقق محمد مصطفی الأعظمی، ج ۱، أبو ظبی: مؤسسة زاید بن سلطان آل نهیان للأعمال الخیریه والانسانیة، ۱۴۲۵ق/ ۲۰۰۴م.
۴. ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم، مجموع الفتاوی، محقق عبدالرحمن بن محمد بن قاسم، مدینه منوره: مجمع الملک فهد لطباعة المصحف الشریف، ۱۴۱۶ق/ ۱۹۹۵م.
۵. ابن جوزی، ابوالفرج، الضعفاء والمتروکون، تحقیق عبدالله القاضی، ج ۱، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۴۰۶ق.
۶. _____، الموضوعات، محقق عبدالرحمن محمد عثمان، ج ۱، مدینه منوره: المکتبه السلفیه، ۱۳۸۶ق/ ۱۹۶۶م.
۷. ابن حجاج، مسلم، المسند الصحیح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله ﷺ تحقیق محمد فؤاد عبدالباقی، بیروت: دار إحياء التراث العربی، بی تا.
۸. ابن حجر، احمد بن علی، لسان المیزان، ج ۲، بیروت: مؤسسة الأعلمی للمطبوعات، ۱۳۹۰ق/ ۱۹۷۱م.
۹. _____، تهذیب التهذیب، ج ۱، هند: مطبعة دائرة المعارف النظامیه، ۱۳۲۶ق.
۱۰. _____، تقریب التهذیب، تحقیق محمد عوامة، ج ۱، سوریه: دار الرشید، ۱۴۰۶ق/ ۱۹۸۶م.
۱۱. ابن حمزه، شمس الدین، الاکمال فی ذکر من له رواية فی مسند الامام أحمد من الرجال سوى من ذکر فی تهذیب الکمال، تحقیق عبدالمعطی أمين قلعجی، ج ۱، پاکستان: منشورات جامعه الدراسات الاسلامیه، بی تا.
۱۲. ابن حنبل، احمد، فضائل الصحابة، محقق وصی الله محمد عباس، ج ۱، بیروت: مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.
۱۳. _____، مسند الامام أحمد بن حنبل، تحقیق شعيب الأرناؤوط و دیگران، بیروت: مؤسسة الرسالة،

- ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۱م.
۱۴. ابن سعد، محمد، *الطبقات الكبرى*، محقق محمد عبدالقادر عطا، ج ۱ بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۹۰م.
۱۵. ابن سلام، قاسم، *الطهور*، تحقیق مشهور حسن محمود سلمان، ج ۱، جده: مكتبة الصحابه، ۱۴۱۴ق/ ۱۹۹۴م.
۱۶. ابن شبه، عمر، *تاریخ المدینة*، تحقیق فهیم محمد شلتوت، بی‌جا: بی‌نا، ۱۳۹۹ق.
۱۷. ابن عدی، أبواحمد، *الکامل فی ضعفاء الرجال*، تحقیق عادل احمد عبدال موجود و علی محمد معوض، ج ۱، بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۷م.
۱۸. ابن قتیبه، عبدالله بن مسلم، *المعارف*، تحقیق ثروت عکاشة، ج ۲، قاهره: هیئة المصریة العامة للکتاب، ۱۹۹۲م.
۱۹. ابن ماجه، محمد بن یزید، *سنن ابن ماجه*، محقق محمدفؤاد عبدالباقي، بی‌جا: دار إحياء الكتب العربية، بی‌تا.
۲۰. ابن مبارک، عبدالله، *الزهد و الرقائق*، تحقیق حبیب الرحمن الأعظمی، بیروت: دارالکتب العلمیة، بی‌تا.
۲۱. ابن وهب، عبدالله، *الجامع*، تحقیق رفعت فوزی عبدال مطلب و علی عبدالباسط مزید، ج ۱، بی‌جا: دارالوفاء، ۱۴۲۵ق/ ۲۰۰۵م.
۲۲. ابوداود، سلیمان بن الأشعث، *سنن أبی داود*، تحقیق محمد محیی‌الدین عبدالحمید، بیروت: المكتبة العصرية، بی‌تا.
۲۳. ابوزهو، محمد، *الحديث والمحاثون*، قاهره: دارالفکر العربی، ۱۳۷۸ق.
۲۴. ابوشهبه، محمد، *الاسرائیلیات والموضوعات فی کتب التفسیر*، ج ۴، قاهره: مكتبة السنة، ۱۴۰۸ق.
۲۵. بخاری، محمد بن اسماعیل، *الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله ﷺ و سننه و آیامه*، تحقیق محمدزهیر بن ناصرالناصر، ج ۱، دارطوق النجاة الطبعة، ۱۴۲۲ق.
۲۶. امین، احمد، *فجرالاسلام*، قاهره: مؤسسة هنداوی للتعليم والثقافة، بی‌تا.
۲۷. ترمذی، محمد بن عیسی، *سنن الترمذی*، تحقیق بشارعواد معروف، بیروت: دارالغرب الاسلامی، ۱۹۹۸م.
۲۸. الحوینی، أبو اسحاق، *بذل الاحسان بتقريب سنن النسائي*، ج ۱، مكتبة التربية الاسلامية لاحياء التراث الاسلامی، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۹۰م.
۲۹. دارمی، عبدالله بن عبدالرحمن، *سنن الدارمی*، تحقیق حسین سلیم أسد الدارانی، ج ۱، المملكة العربية السعودية: دارالمغنی للنشر والتوزيع، ۱۴۱۲ق/ ۲۰۰۰م.
۳۰. ذهبی، شمس‌الدین، *تذكرة الحفاظ*، ج ۱، بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۹ق [الف] / ۱۹۹۸م.
۳۱. —، *تلخیص کتاب الموضوعات لابن الجوزی*، تحقیق یاسر بن ابراهیم بن محمد، ج ۱،

- الریاض: مكتبة الرشد، ١٤١٩ق [ب] / ١٩٩٨م.
٣٢. —، سير اعلام النبلاء، مجموعة من المحققين بإشراف الشيخ شعيب الأرناؤوطي، ج ٣، مؤسسة الرسالة، ١٤٠٥ق / ١٩٨٥م.
٣٣. —، ميزان الاعتدال في نقد الرجال، تحقيق علي محمد الجاوي، ج ١، بيروت: دارالمعرفة للطباعة والنشر، ١٣٨٢ق / ١٩٦٣م.
٣٤. ذهبی، محمدحسین، التفسیر والمفسرون، بیروت: دار احیاء التراث العربی، بی تا.
٣٥. سباعی، مصطفی، السنة ومكانتها في التشريع الاسلامی، ج ٣، بیروت: دارالمکتب الاسلامی، ١٤٠٢ق / ١٩٨٢م.
٣٦. سیوطی، جلال الدین، اللئالی المصنوعة في الأحادیث الموضوعة، تحقيق صلاح بن محمد بن عویضة، ج ١، بیروت: دارالکتب العلمیة، ١٤١٧ق / ١٩٩٦م.

٣٧. صدوق، محمد بن علی، النخصال، قم: انتشارات جامعه مدرسین قم، ١٤٠٣ق.
٣٨. طبرانی، سلیمان بن احمد، طرق حدیث من کذب علی متعمدا، تحقيق علی حسن علی عبدالحمید و هشام اسماعیل السقا، ج ١، عمان: دار عمار، ١٤١٠ق.
٣٩. همو، المعجم الكبير، تحقيق حمدی بن عبدالمجید السلفی، ج ٢، قاهره: مكتبة ابن تیمیة، بی تا.
٤٠. طوسی، محمد بن حسن، اختیار معرفة الرجال، تحقيق حسن مصطفوی، مشهد: دانشگاه مشهد، دانشکده الهیات و معارف اسلامی، مرکز تحقیقات و مطالعات، ١٣٤٨ش.
٤١. طه حسین، الفتنة الكبرى: علی و بنوه، قاهره: مؤسسه هندای للتعلیم والثقافة، بی تا.
٤٢. عسکری، مرتضی، خمسون و مائة صحابی مختلف، ج ٦، قم: التوحید للنشر، ١٤١٤ق / ١٩٩٣م.
٤٣. العمري، اکرم بن ضیاء، بحوث في تاريخ السنة المشرفة، ج ٥، المدينة المنورة: مكتبة العلوم والحكم، بی تا.
٤٤. العینی، بدرالدین، مغانی الأخبار فی شرح أسامی رجال معانی الآثار، تحقيق محمدحسن محمد حسن اسماعیل، ج ١، بیروت: دارالکتب العلمیة، ١٤٢٧ق / ٢٠٠٦م.
٤٥. کلینی، محمد بن یعقوب، الکافی، تهران: دارالکتب الاسلامیة، ١٣٦٥ش.
٤٦. فلاته، عمر بن حسن، الوضع في الحديث، دمشق: مكتبة الغزالي، ١٤٠١ق.
٤٧. مزی، یوسف بن عبدالرحمن، تهذیب الکمال فی أسماء الرجال، تحقيق بشار عواد معروف، ج ١، بیروت: مؤسسة الرسالة، ١٤٠٠ق / ١٩٨٠م.
٤٨. مسعودی، عبدالهادی، وضع و نقد حدیث، ج ٢، تهران: سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهها، ١٣٨٩ش.
٤٩. مقریزی، تقی الدین، مختصر الکامل فی الضعفا، تحقيق أيمن بن عارف الدمشقی، ج ١، قاهره: مكتبة السنه، ١٤١٥ق / ١٩٩٤م.